
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 
 

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
DETERMINAZIONE N. 268/S.A.      DEL  14.11.2025 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ANNO 2025 AD ENTI ED ASSOCIAZIONI OPERANTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo 2025-2027; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 
Comunale con atto n. 68 del 16.09.2024 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta Comunale n. 87 del 
15.11.2024 e con nota approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 40 del 30 dicembre 2024; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 81 del 31.10.2025 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell'Area 
Servizi Amministrativi al Segretario Comunale; 
 
PRESO ATTO che gli atti gestionali relativi a contributi vari per Enti ed Associazioni sono di competenza del 
Responsabile dell'Area Servizi Amministrativi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 92 del 05.11.2025 con la quale è stato approvato il Piano di 
Concessione dei contributi per l'anno 2025 ad Enti ed Associazioni operanti sul territorio comunale nei 
settori socio-culturale, sportivo e ricreativo; 

 
VISTO l'art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010, che vieta a tutte le pubbliche 
Amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della pubblica Amministrazione di effettuare dal 
2011 spese di sponsorizzazione; 

 
VISTI i pareri della Corte dei Conti Lombardia n. 1075 e n. 1076 del 2010 e successivi nei quali viene 
specificato che non si configura quale sponsorizzazione, il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo, 
rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi si 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. 

 
RICHIAMATI: 

− l'art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 135/2012, che 
esclude dal divieto di ricevere contributi pubblici, fra gli altri, le associazioni operanti nel campo dei servizi 
socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di 
promozione sociale, gli enti di volontariato, le associazioni sportive dilettantistiche e quelle 
rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali; 

− l'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 che prevede, quale condizione legale di efficacia, la pubblicazione degli 
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di  
vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del  citato  articolo  
12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro; 
 



VISTO l’art. 28 del D.P.R. 660/1973 che dispone l’obbligo a carico di regioni, province e comuni, enti pubblici 
e privati di operare una ritenuta del 4% a titolo di acconto dell’imposta sul reddito delle persone giuridiche 
sull’ammontare dei contributi corrisposti ad imprese esclusi quelli, per l’acquisto di beni strumentali; 
Secondo la costante interpretazione data dalla Direzione Generale delle tasse in varie Risoluzioni (R.M. 
18.08.1990 n° 11/803 - R.M. 11.10.1998 n° 11/027 - R.M. 08.05.1979 n° 8/997), il termine “imprese” non 
deve essere assunto in senso restrittivo, vale a dire riferito alle sole aziende artigiane industriali e 
commerciali, ma a tutti indistintamente i soggetti passivi d’imposta che svolgono, anche occasionalmente e 
marginalmente, attività produttive di reddito e di impresa, secondo la nozione fornita dall’art. 51 del Tesoro 
Unico delle II.DD. (Dpr. 917/86); 
 
PRESO ATTO che anche quelle Associazioni, Enti, comitati ecc. che svolgono in genere un’attività di natura 
NON istituzionale commerciale, qualora attivassero attività suscettibili di produrre corrispettivi aventi 
natura commerciale, per tali ultime attività assumono la qualifica d’impresa; 
 
APPURATO Tuttavia che qualora il contributo venga erogato a favore di ONLUS, ovvero di Enti Non 
Commerciali per lo svolgimento convenzionato o in regime di accreditamento di attività aventi finalità 
sociali esercitate in conformità ai fini istituzionali dagli enti stessi, nessuna ritenuta verrà operata, 
trattandosi in ogni caso di importi che non occorrono alla formazione del reddito fiscale dei succitati Enti 
(Cgr. Art. 2, c.1, e art.16 c.1, del D.Lgs. 460/97). 
 
VISTE le attestazioni di esenzione/assoggettabilità a ritenuta d’acconto del 4% sottoscritte dalle associazioni 
e conservate in atti d’ufficio; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 26.09.2023 con la quale è stata concessa in uso all’Unione 
Sportiva di Malonno, mediante convenzione, la gestione dell’impianto sportivo comunale costituito da 
campo sportivo ad 11 con annessi spogliatoi, piastra polivalente e campo da beach volley per il periodo dal 
02.10.2023 al 31.12.2026;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 17.09.2025 con la quale è stata concessa in uso all’Unione 
Sportiva di Malonno, mediante convenzione, la gestione della porzione di immobile comunale sito in Via G. 
Ferraglio da destinare a palestra per il periodo dal 01.10.2025 al 30.09.2026;  
 
PRESO ATTO che le suddette convenzioni prevede il versamento al Comune di un canone annuo 
ammontante rispettivamente ad € 3.000,00 ed € 2.000,00 IVA di legge compresa; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 30.09.2014 con la quale è stata approvata la tariffa oraria 
agevolata ammontante ad € 3,50 a carico dell’Unione Sportiva per l’utilizzo della palestra comunale; 
 
VISTO il resoconto presentato dall’Unione Sportiva dal quale si evince l’utilizzo della palestra nel corso 
dell’anno 2024 per n. ore 540 per la somma complessiva di euro 1.890,00; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all'impegno ed alla liquidazione degli importi stabiliti nel piano 
predetto per ciascun ente ed associazione operante sul territorio; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e 
dal DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio elettronico per 
quindici giorni consecutivi; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 in 



data 28/03/2013; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare e liquidare per l'anno 2025, a sostegno delle attività programmate dalle 
Associazioni/Enti operanti sul territorio, e condivise dall’Amministrazione Comunale, di cui al piano 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 92 in data 05.11.2025 la somma complessiva di €. 
22.950,00 a titolo di contributo forfetario – mediante imputazione ai seguenti interventi del Bilancio 
Preventivo per il corrente esercizio per l’importo specificato a fianco di ciascun Ente/Associazione: 

 

Ente/Associazione Numero istanza Iniziativa 
 

EROGATO Cod. Bilancio 
Cod. 
PAO. 

Impegno 

ASSOCIAZIONE 
ENALCACCIA 4773 

COLLABORAZIONE CON 
ASSOCIAZIONI DEL 
TERRITORIO PER INIZIATIVE 
AMBIENTALI 

 
 
 

€ 500,00 06.01-1.04 

 
 
 
970.01 

 
 
 
382 

 
PROLOCO 
MALONNESE- 

 
 

5072 

 
CONTRIBUTI PER VARIE 
MANIFESTAZIONI 2025 

 
 
€ 1.500,00 

 
 

06.01-1.04 

 
 
970.01 

 
 
385 

ASSOCIAZIONE 
FEDERCACCIA 4720 

CONTRIBUTO PER 
INTERVENTI PER 
PRESERVARE 
L’ECOSTISTEMA  SUL 
TERRITORIO (SENTIERI, 
STRADE, FONTANE) 

 
 
 
 

 
€ 500,00 06.01-1.04 

 
 
 
970.01 

 
 
 
 
 
383 

UNIONE 
SPORTIVA 
MALONNO- 
Assoc.Sportiva 5069 

CONTRIBUTO ATTIVITA’ 
SPORTIVE BAMBINI E 
RAGAZZI  € 4.000,00 06.01-1.04 

 
 
970.01 

 
 
 
380 

UNIONE 
SPORTIVA 
MALONNO- 
Assoc.Sportiva 5070 

CONTRIBUTO FLETTA TRAIL 
E VERTICAL 2025 € 8.000,00 06.01-1.04 

 
 
 
970.01 

 
 
 
381 

UNIONE 
SPORTIVA 
MALONNO- 
Assoc.Sportiva 5071 

CONTRIBUTO GESTIONE 
CAMPO SPORTIVO E 
PALESTRA 2025 € 500,00 06.01-1.04 

 
 
 
970.01 

 
 
 
384 

ASSOCIAZIONE 
PESCATORI 
SPORTIVI 
MALONNO - 
BONA MIRCO 5902 

CONTRIBUTO ASS. 
PESCATORI PER ATTIVITA’ DI 
MANUTENZIONE 
LAGHETTO 

 
 
 
 
€ 300,00 06.01-1.04 

 
 
 
 
970.01 

 
 
 
 
386 

NEW SCOUT 
MALONNO 5903 

ATTIVITA’ DI 
AGGREGAZIONE  

 
€ 300,00 06.01-1.04 970.01 

 
387 

 
ASSOCIAZIONE S. 
VINCENZO 

 
 

5486 

SOSTEGNO ALIMENTARE A  
FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’ DI 
MALONNO  

 
 
€ 1.500,00 

 
 

12.04-1.04 

 
 
1560.03 

 
 
390 

CENTRO 
SERENITA'- 
VOLONTARIATO 
ANZIANI 

CONVENZIONE CONTRIBUTO CENTRO 
SERENITA' PER TRASPORTO 
ANZIANI  DA LORO 
ABITAZIONI AL CENTRO E 
VICEVERSA ANNO 2025 

 
 
 
 
€ 2.000,00 

 
 
 
 

12.03-1.04 

 
 
 
 
1550.04 

 
 
 
 
389 

PARROCCHIA -
ORATORIO- S. 
FAUSTINO E 
GIOVITA 

 
 
 

5112 

 
CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ 
ORATORIALI PER RAGAZZI  

 
 
 
€ 3.000,00 

 
 
 
06.01-1.04 

 
 
 
970.01 

 
 
 
388 

 
 
ICARO ASD 

 
 

2324 

 
ORGANIZZAZIONE TORNEO 
BASKIN 

 
 
€ 300,00 

 
 
06.01-1.04 

 
 
970.01 

 
 
379 



 
LEOCLUB 
VALLECAMONICA 

 
6436 

 
PREVENZIONE SALUTE 
DELLE OSSA 

 
 
€ 300,00 

 
 
12.03-1.04 

 
 
1550.04 

 
 
503 

 
ASSOCIAZIONE 
SELLE ALPINE 

 
 

5453 

 
PROGETTO “UN CAVALLO IN 
GIARDINO” 

 
 
€ 250,00 

 
 
06.01-1.04 

 
 
970.01 

 
 
319 

                 
2) di dare atto che l’ufficio ragioneria provvederà all’erogazione del contributo per attività ordinarie 

ammontante ad € 8.000,00 a favore dell’Unione sportiva di Malonno riscuotendo la somma di € 6.855,00 di 
cui € 1.890,00 per le ore di utilizzo della palestra nel corso dell’anno 2024, € 3.000,00 quale canone 2025 di 
utilizzo della struttura sportiva posta in Via G. Matteotti ed € 2.000,00 per l’utilizzo della porzione di 
fabbricato sito in Via G. Ferraglio e destinato a palestra anno 2025; 
 
3) di imputare l’entrata di € 1.890,00 al titolo 3 – tipologia 100 e categoria 02 (3.100.02 cod. pao 
305.00) Accertamento 123/2024 del Bilancio 2025 – 2027 gestione residui 2024; 
 
4) di imputare l’entrata di € 3.000,00 al titolo 3 – tipologia 100 e categoria 02 (3.100.02 cod. pao 
305.00) Accertamento AX 7/2025 del Bilancio 2025 – 2027 esercizio 2025; 

 
5) di imputare l’entrata di € 2.000,00 al titolo 3 – tipologia 100 e categoria 02 (3.100.02 cod. pao 
305.00) Accertamento AC 173/2025 del Bilancio 2025 – 2027 esercizio 2025; 

 
6) di dare atto che a seguito di dichiarazione di applicazione della ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28 del 
DPR 660/1973 presentata dall’associazione “Parrocchia di Malonno” la somma destinata di € 3.000,00 verrà 
decurtata per la somma di € 120,00 e liquidato all’associazione il contributo netto di € 2.880,00; 
 
7) di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
8) di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate provvederà, nei limiti 
dell’impegno assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità 
Comunale; 
 
9) di dare atto che le somme saranno esigibili nel corso dell’esercizio 2025; 
 
10) di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione dell'attestazione 
di copertura finanziaria; 
 
11) di disporre la pubblicazione della presente all'Albo Informatico comunale; 
 
12) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) 
giorni dall'ultimo di pubblicazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO         IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI    DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
      F.to (Parolari Moira Lucia)                 F.to (Onofrio Dr. Caforio) 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni 
ed integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni 
approvato con deliberazione  di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione 
come specificato di seguito: 
 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE BILANCIO COD. PAO IMPORTO 
382 2025 06.01-1.04 970.01 €                     500,00 

385 2025 06.01-1.04 970.01 €                  1.500,00 

383 2025 06.01-1.04 970.01 €                     500,00 

380 2025 06.01-1.04 970.01 €                  4.000,00 

381 2025 06.01-1.04 970.01 €                  8.000,00 

384 2025 06.01-1.04 970.01 €                     500,00 

386 2025 06.01-1.04 970.01 €                     300,00 

387 2025 06.01-1.04 970.01 €                     300,00 

390 2025 12.04-1.04 1560.03 €                  1.500,00 

389 2025 12.03-1.04 1550.04 €                  2.000,00 

388 2025 06.01-1.04 970.01 €                  3.000,00 

379 2025 06.01-1.04 970.01 €                     300,00 

503 2025 12.03-1.04 1550.04 €                     300,00 

319 2025 06.01-1.04 970.01 €                     250,00 

 
MALONNO, lì 14.11.2025  
        Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

       F.to  Onofrio Dott. Caforio 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia  per immagine su supporto 
informatico dell’originale analogico della presente  determinazione viene in data 
odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito 
internet  istituzionale di questo Comune www.comune.malonno.bs.it.(articolo 32, 
comma 1 L. 18.6.2009 nr. 69).  
 
MALONNO, lì 28/11/2025 
                                IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                F.to Gianfranco Angeli  
 

http://www.comune.malonno.bs.it/

